
  

TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015
Edição 658
11 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 658ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 257/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Magistério. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Para-

ná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a 
Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e Remunera-
ção do Magistério Público do Município);

DECRETA

 Art. 1º. Fica Promovida no segundo cargo de Professora, 
a Funcionária Julia Petriu, ficando enquadrado no Nível III da car-
reira do Magistério Municipal e Nível “3”, Referência “A” da tabe-
la de vencimentos, subordinada ao Quadro Próprio do Magistério 
Público Municipal de Prudentópolis, instituído pela Lei Municipal nº 
1.920 de 14/10/2011, tendo em vista o preenchimento dos requi-
sitos legais em conformidade com o Capítulo IX, artigo 65 da Lei 
supra citada.

 
 Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir desta data.

     
    Paço Municipal, 08 de maio de 2015.

   Adelmo Luiz Klosowski
  Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 261/2015

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e dá outras pro-
vidências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e;
 
 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital 
n° 001/2014, homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro 
de 2015;

 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 
1.975 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentó-
polis-;

DECRETA

 Art. 1º. Fica NOMEADA Aline de Fatima Lapchenski, 
portadora da Carteira de Identidade nº 9.355.001-3/PR e CPF nº 
069.536.929-60, para exercer o cargo efetivo de Arquiteta Urba-
nista, Nível 10, Referência A, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir desta data.

  Paço Municipal, 11 de maio de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
  Prefeito Municipal

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Michele Santos da Silva

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretaria de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretaria de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretaria de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico        
acumulando Secretaria de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
Secretaria de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretaria de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretaria de Planejamento e Obras acumulando Secretaria de 
Meio Ambiente: Alex Fabiano Garcia
Secretaria de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controladoria Geral do Município: John Charles Fernandes
Secretaria de Administração Geral do Município: Eli Corrêa Fernandes
Secretaria  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretaria de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Mauricio Bossak



3 TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 658ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 262/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e dá outras provi-
dências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e;
 
 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 
001/2014, homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 
2015;

 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 
1.975 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentó-
polis-;

DECRETA

 Art. 1º. Fica NOMEADA Edineia Specht Ferreira de Melo 
Santin, portadora da Carteira de Identidade nº 9.397.428-0/PR e 
CPF nº 060.794.169-30, para exercer o cargo efetivo de Profes-
sora, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Magistério 
Municipal, ficando lotada na Escola Municipal do Campo de Santa 
Clara.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir desta data.

    
   Paço Municipal, 11 de maio de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 154/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 
36 da Lei Municipal nº 1.920/2011 e Ofício nº 210/2015 da Secreta-
ria Municipal de Educação;

RESOLVE

 Art. 1º. CONCEDER Gratificação de função por desloca-
mento de longa distância, a professora abaixo relacionada, confor-
me local, percentual e data descrita:

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

   Paço Municipal, 11 de maio de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 155/2015
  
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatu-
to dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 
de 27/06/2012);

RESOLVE

Art. 1º.  Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, con-
forme segue:

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, ficando revogadas as disposições em contrário.
   

Paço Municipal, 11 de maio de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 156/2015

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Autorizar, com fulcro no art. 138, § 4º, da Lei Or-
gânica Municipal, o fechamento da Rua João Pedro Martins, entre 
as Ruas Conselheiro Rui Barbosa e Travessa Wilson João Copak, 

 
  

Professor(a) 
Escola Municipal do Campo: Percentual de 

gratificação 
A partir de: 

Taiane Maria Sarachman 
Bobalo 

De Rio D’Areia Rosa Ogg 25% 07/05/2015 

 
 

 
Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 

Aquisitivo 

Eliane Cristina Pereira Fonoaudióloga Secretaria de Saúde 13/05/2015 a 
01/06/2015 
(proporcional) 

2012/2013 

Gessana de Antoni Bueno 
Ribeiro 

Enfermeira – PSF Secretaria de Saúde 11/05/2015 a 
30/05/2015 (20 dias 
iniciais) 

2012/2013 

Helena Opuskevitch 
Skrepka 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 01/06/2015 a 
30/06/2015 

2014/2015 

Mariane Bodnar Assessora do 
Departamento de 
Tributação 

Departamento de 
Receita e Fiscalização 

12/05/2015 a 
18/05/2015 (07 dias 
iniciais) 

2014/2015 

Teófilo Natanael Kohut Assistente Social – 
CAPS 

Secretaria de Saúde – 
CAPS 

13/05/2015 A 
27/05/2015 (15 dias 
iniciais) 

2014/2015 

Terez Turczenski Sass Agente Comunitário 
de Saúde 

Secretaria de Saúde 01/06/2015 a 
30/06/2015 

2014/2015 

 
 



4 TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 658ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

no dia 12 de maio de 2015, no período compreendido entre 12:00 
horas e 17:30 horas, para a realização do evento “Valorização da 
Mãe Prudentopolitana”, realizado pela Secretaria Municipal de As-
sistência Social.

 Art. 2º Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, a requerente Jane Diniz Poli.

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Paço Municipal,12 de maio de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

  EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, afim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

PENDENTES:
556/2015 - ASSOCIAÇÃO E COMUNIDADE DO TRATAMENTO 
DO ALCOOLISMO E DEPENDENTES QUIMICOS
1057/2015 - NOELI MARCONATO ALESSI
1098/2015 - PRUDENTOPOLIS CLUBE DE CAMPO
1141/2015 - ORIVALDO DOS SANTOS & CIA LTDA-ME
1366/2015 - ANTONIO WOICHIKOSKI
224/2015 - J. C. TERNOSKI - TRANSPORTES - ME

CONCLUÍDOS:
201/2015 - PEDRO SLOBODZIAN
468/2015 - PEDRO ZUBEK
482/2015 - CLAUDINEI RODRIGUES GALVÃO-ME
559/2015 – GERMANO ALISON RECK
664/2015 - ALEXANDRO DOMINGUES DE LIMA
704/2015 - MINERADORA PRUDENTOPOLIS LTDA
803/2015 – SOFIA OSSAXCZ
922/2015 - SEBASTIANA SILVEIRA DOS SANTOS
1023/2015 - ROSE MARIA KOPACK
1059/2015 – JOELMA SANTOS PACHECO EURICH
1064/2015 – ANA MARIA GEREI
1100/2015 – OSVALDO KOUPAK
1118/2015 - G E SOCOLOVSKI EIRELI EPP
1032/2015 - MARIA SALETTE CONRADO
1135/2015 - ANTONIO SERGIO PLAVAK
1183/2015 – AMAURI ORTIZ MOSQUER
1214/2015 - ELZA BOGALZUK
1219/2015 – OLAVO GASPAR DA ROCHA
1226/2015 - GABRIEL FELIPE ISALUSKI
1230/2015 - JORGE KLOS
1290/2015 - JOAO ESMAIR BARBOSA SANTOS
1334/2015 – TIAGO MICHALICHEN TRANSPORTES ME

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

RESOLUÇÃO n.04/2015

Súmula: Designa a Comissão organizadora dos Trabalhos da 
IX Conferência Municipal de Assistência Social.

 O Conselho Municipal de Assistência Social de Pru-
dentópolis, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o parágrafo único do artigo 4º da Lei Municipal nº 1710/2008, e 
considerando a deliberação da reunião ordinária realizada aos 
nove dias do mês de abril de dois mil e quinze,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar a Comissão Organizadora dos Tra-
balhos da IX Conferência Municipal de Assistência Social, que 
se realizar-se-à dia 18 junho de 2015, no Clube Social XII de 
Novembro sob o Tema: “Consolidar o SUAS de vez rumo a 
2026 – Lema: Pacto Republicano no SUAS rumo a 2026: O 
SUAS que temos e o SUAS que queremos”.

 A Comissão organizadora dos trabalhos da IX Confe-
rência terá a seguinte composição:

Comissão Organizadora:
Presidente: Marizete Caveski
Vice-Presidente: Jane Diniz Poli 
Secretários: 
Alan Marcel Ribeiro
Andrea Aparecida Esteves Mendes 
Caroline Schomberger 
Eri Fabiane Domingues de Souza
Micheli Terezinha Vochikovski  

Diretor de Programação: Daniel Farah de Castilhos  
Grupo Técnico e de Sistematização
Boris Kopanski
Claudia Regina Gaiovicz
Denise Uhren
Katia Gislene Neves
Luciana Mehl
Maria Madalena Lozovei
Michelle Fernanda Pacheco
Queila Rosane da Silva
Viviane Karina Copack

Grupo Administrativo de Inscrição e de Recepção
Beatriz Pastuch Schwab
Danielle Pacheco
Eldilson Kuchla
Elvira Lozovei
Inês Petel
Maria Beatriz Fogaça
Maria Rosalene Kuasoski
Renata Caroline Gomes Rossetim
Rogério Pietroski
Rosangela Machado Sovczut Greczeszun
Tatiane Schirlo 
Thais Mariane Pimentel de Souza



5 TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 658ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Viviane Galli

Grupo de Mobilização e Divulgação
Alan Lopes de Andrade
Ana Emanuela Gruskoski
Andrey Romanhuk
Angelana Bini
Christhian Fabiano Camargo
Edilma Rodrigues da Silva dos Santos
Ilísio Bosak
Maria Alice Gomes
Renilda Schirlo
Silmara Andreata Ternopilski
Sônia Kolachenek
Teófilo Natanael Kohut

Grupo de Execução e Apoio
Bernadete Kordiak
Carlos Henrique Fogaça
Cecília Mormul Michalzheszen
Jadir T. da Silva
Janira Vieira do Bonfim
João Machula Sobrinho
Jorgito Costa
Luis Carlos Mendes
Marli Stempiak
Monique Iensen
Nelson Lopes dos Santos
Noemia Ostapiv
Sheila Anelise P. Etgeton de Lima
Teodozio Stoski
Tereza Aparecida Pimentel de Souza
Tereza Daciuk
Terezinha Aparecida Carneiro
Terezinha Kraicz
Vitório Fernandes Horst

Prudentópolis, 07 de maio de 2015

Marizete Caveski
Presidente

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2015
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 
que serão destinados à merenda escolar das Escolas Munici-
pais, EJA e APAE.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 39.200,00 (trinta e nove mil 
e duzentos reais).
DATA: 25 de maio de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, loca-
lizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-

-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 
horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2015
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 
que serão destinados à merenda escolar das Escolas Munici-
pais, EJA e APAE.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 39.200,00 (trinta e nove mil 
e duzentos reais).
DATA: 25 de maio de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, loca-
lizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-
-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 
horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2015
OBJETO: aquisição de 800.000 (oitocentos mil) litros de óleo 
combustível diesel BS10.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.264.000,00 (dois milhões 
duzentos e sessenta e quatro mil reais).
DATA: 26 de maio de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, loca-
lizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-
-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 
horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

 
  

Professor(a) 
Escola Municipal do Campo: Percentual de 

gratificação 
A partir de: 

Giselly Luana Zilch (2º cargo) De Ponte Nova 25% 27/04/2015 

Juliana Stadler Zdebski De Ponte Nova 25% 27/04/2015 

Tania Parolin da Cruz De Manduri 15% 23/04/2015 

 



6 TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 658ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2015
OBJETO: aquisição de microcomputadores e impressoras 
destinados aos diversos departamentos e secretarias desta 
Prefeitura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 78.166,90 (setenta e oito mil 
cento e sessenta e seis reais e noventa centavos).
DATA: 26 de maio de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pru-
dentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado 
na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 
84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no 
horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 
17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2015
OBJETO: aquisição de cimento CPII-Z-32, que serão utiliza-
dos na fabricação de tubos de concreto.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 99.750,00 (noventa e nove 
mil setecentos e cinquenta reais).
DATA: 27 de maio de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pru-
dentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado 
na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 
84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no 
horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 
17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2015

OBJETO: aquisição de bobina para registrador de ponto bio
métrico.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 8.100,00 (oito mil e cem re-
ais).
DATA: 27 de maio de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pru-
dentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado 
na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 
84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no 
horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 
17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Inexigibilidade nº 004/2015 

Objeto: aquisição de 260 unidades do livro Eu Gosto Mais da 
Editora Base, destinados a Secretaria Municipal de Educação.
Vencedor: Base Editorial Ltda.
Valor: R$ 18.699,20 (dezoito mil seiscentos e noventa e nove 
reais e vinte centavos).
Data: 30/04/2015

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 004/2015
Contrato n° 122/2015

Objeto: aquisição de 260 unidades do livro Eu Gosto Mais da 
Editora Base, destinados a Secretaria Municipal de Educação.
Vencedor: Base Editorial Ltda.
Valor: R$ 18.699,20 (dezoito mil seiscentos e noventa e nove 
reais e vinte centavos).
Vigência: terá a vigência até 31 de dezembro de 2015, poden-
do ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 30/04/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Inexigibilidade nº 005/2015 

Objeto: contratação de um profissional técnico para ministrar 
palestras em geral junto ao CAPS, bem como atender a toda 
rede de atendimento da Secretaria de Saúde, na forma de me-
diador nas discussões de casos e de orientador na organiza-
ção dos serviços e das equipes.
Vencedor: Eduardo Bernardes Nogueira.
Valor: R$ 14.720,00 (quatorze mil setecentos e vinte reais).
Data: 06/05/2015

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 005/2015
Contrato n° 123/2015

Objeto: contratação de um profissional técnico para ministrar 
palestras em geral junto ao CAPS, bem como atender a toda 
rede de atendimento da Secretaria de Saúde, na forma de me-
diador nas discussões de casos e de orientador na organiza-
ção dos serviços e das equipes.
Vencedor: Eduardo Bernardes Nogueira.
Valor: R$ 14.720,00 (quatorze mil setecentos e vinte reais).



7 TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 658ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vigência: terá a vigência até 31 de dezembro de 2015, po-
dendo ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 06/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Dispensa nº 018/2015 

Objeto: locação do imóvel situado na localidade de Jaciaba, 
zona rural deste município, matrícula n.º 16441.
Vencedor: João José Przygocki.
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, a título de alu-
guel, globalizando o valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatro-
centos reais).
Data: 06/05/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 018/2015
Contrato n° 124/2015

Objeto: locação do imóvel situado na localidade de Jaciaba, 
zona rural deste município, matrícula n.º 16441.
Vencedor: João José Przygocki.
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, a título de alu-
guel, globalizando o valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatro-
centos reais).
Vigência: terá a vigência de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 06/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispen-
sa nº 017/2015 

Objeto: contratação de empresa para manutenção do sistema 
de recepção ambulatorial, controle de estoque e dispensação 
de medicamentos.
Vencedor: SP Data Serviço de Processamento de Dados Li-
mitada.
Valor: R$ 2.366,82 (dois mil trezentos e sessenta e seis reais 
e oitenta e dois centavos).
Data: 06/05/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 017/2015
Contrato n° 125/2015

Objeto: contratação de empresa para manutenção do sistema 
de recepção ambulatorial, controle de estoque e dispensação 
de medicamentos.
Vencedor: SP Data Serviço de Processamento de Dados Li-
mitada.
Valor: R$ 2.366,82 (dois mil trezentos e sessenta e seis reais 
e oitenta e dois centavos).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da 
data da assinatura do contrato.
Data: 06/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Inexigibilidade nº 007/2015 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
de conserto de carcaça do caminhão Ford, placas ATB 7061 
pertencente à frota municiapal.
Vencedor: Konrad Comércio de Caminhões Ltda.
Valor: R$ 5.605,90 (cinco mil seiscentos e cinco reais e no-
venta centavos).
Data: 06/05/2015

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 007/2015
Contrato n° 126/2015

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
de conserto de carcaça do caminhão Ford, placas ATB 7061 
pertencente à frota municiapal.
Vencedor: Konrad Comércio de Caminhões Ltda.
Valor: R$ 5.605,90 (cinco mil seiscentos e cinco reais e no-
venta centavos).
Vigência: terá vigência de 90 (noventa) dias.
Data: 06/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispen-
sa nº 019/2015 

Objeto: contratação de empresa, em caráter de emergência, 
para realização de hemogramas em laboratório.
Vencedor: Ternoski Laboratório de Análises Clínicas Ltda ME.
Valor: R$ 6.165,00 (seis mil cento e sessenta e cinco reais).
Data: 07/05/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 019/2015
Contrato n° 127/2015

Objeto: contratação de empresa, em caráter de emergência, 
para realização de hemogramas em laboratório.
Vencedor: Ternoski Laboratório de Análises Clínicas Ltda ME.
Valor: R$ 6.165,00 (seis mil cento e sessenta e cinco reais).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da 
data da assinatura do contrato.
Data: 07/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispen-
sa nº 020/2015 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser
viços de ultrassonografia obstétrica e ginecológica e abdômen 
total.
Vencedor: Wolodymir Kowaltschuk & Cia Ltda.
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
Data: 07/05/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 020/2015
Contrato n° 128/2015

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser-
viços de ultrassonografia obstétrica e ginecológica e abdômen 
total.
Vencedor: Wolodymir Kowaltschuk & Cia Ltda.
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da 
data da assinatura do contrato.
Data: 07/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Dispensa nº 021/2015 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser-
viços de consultas médicas psiquiátricas.
Vencedor: Feliciano Ferreira & Cia Ltda.
Valor: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
Data: 07/05/2015



8 TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 658ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Dispensa nº 021/2015
Contrato n° 129/2015

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser-
viços de consultas médicas psiquiátricas.
Vencedor: Feliciano Ferreira & Cia Ltda.
Valor: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da 
data da assinatura do contrato.
Data: 07/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispen-
sa nº 022/2015 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser-
viços de consultas médicas de ortopedia e traumatologia no 
âmbito do SUS-PAM, bem como cirurgias traumato ortopédi-
cas em dois hospitais.
Vencedor: A.F. Nascimento Serviços Médicos Ltda.
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Data: 07/05/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 022/2015
Contrato n° 130/2015

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser-
viços de consultas médicas de ortopedia e traumatologia no 
âmbito do SUS-PAM, bem como cirurgias traumato ortopédi-
cas em dois hospitais.
Vencedor: A.F. Nascimento Serviços Médicos Ltda.
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da 
data da assinatura do contrato.
Data: 07/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispen
sa nº 023/2015 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser-
viços de consultas médicas de ortopedia e traumatologia no 
âmbito do SUS.
Vencedor: Clínica Cotramed Ltda ME.
Valor: R$ 16.984,50 (dezesseis mil novecentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).
Data: 07/05/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 023/2015
Contrato n° 131/2015

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser-
viços de consultas médicas de ortopedia e traumatologia no 
âmbito do SUS.
Vencedor: Clínica Cotramed Ltda ME.
Valor: R$ 16.984,50 (dezesseis mil novecentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da 
data da assinatura do contrato.
Data: 07/05/2015

 

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Dispensa nº 024/2015 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser-
viços de consultas médicas generalistas e serviços de audito-
ria no âmbito do SUS.
Vencedor: Karina Teixeira & Cia Ltda ME.
Valor: R$ 28.684,00 (vinte e oito mil seiscentos e oitenta e 
quatro reais).
Data: 07/05/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 024/2015
Contrato n° 132/2015

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos em caráter de emergência para manutenção dos ser-
viços de consultas médicas generalistas e serviços de audito-
ria no âmbito do SUS.
Vencedor: Karina Teixeira & Cia Ltda ME.
Valor: R$ 28.684,00 (vinte e oito mil seiscentos e oitenta e 
quatro reais).
Vigência: terá vigência de 60 (sessenta) dias, contados da 
data da assinatura do contrato.
Data: 07/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 031/2015 

Objeto: aquisição de pneus automotivos novos que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: Fabi Recapagens de Pneus Ltda.
Valor: R$ 99.216,00 (noventa e nove mil duzentos e dezes-
seis reais).
Data: 07/05/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 031/2015 
Contrato n° 133/2015

Objeto: aquisição de pneus automotivos novos que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: Fabi Recapagens de Pneus Ltda.
Valor: R$ 99.216,00 (noventa e nove mil duzentos e dezes-
seis reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, poden-
do ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 07/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 036/2015 

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que 
serão destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedores: OSMAIR RODRIGUES EPP, nos itens 02, 03, 
05, 07, 09, 10, 12, 14, 16, 17, 21, 23, 247, 25, 29, 32, 374, 
35 e 38, no valor total de R$ 10.981,00 (dez mil novecentos 
e oitenta e um reais), a empresa LE COMERCIAL LTDA, nos 
itens 01, 04, 06, 08, 13, 15, 19, 22, 26, 27, 28, 31, 33, 36, 37 
e 41, no valor total de R$ 10.273,50 (dez mi duzentos e se-
tenta e três reais e cinquenta centavos) e a empresa D´MILLE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, nos itens 11, 18 e 20, no valor total de R$ 10.774,50 
(dez mil setecentos e setenta e quatro mil e cinquenta centa-
vos).
Data: 08/05/2015



9 TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 658ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 036/2015 
Contrato n° 134/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que 
serão destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: D`mille Indústria e Comércio de Produtos Alimen-
tícios Ltda.
Valor: R$ 10.774,50 (dez mil setecentos e setenta e quatro 
reais e cinquenta centavos).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, poden-
do ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 08/05/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 036/2015 
Contrato n° 135/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que 
serão destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: LE Comercial Ltda ME.
Valor: R$ 10.273,50 (dez mil duzentos e setenta e três reais 
e cinquenta centavos).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo 
ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 08/05/2015

 
 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 036/2015 
Contrato n° 136/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que 
serão destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: Osmair Rodrigues ME.
Valor: R$ 10.981,00 (dez mil novecentos e oitenta e um re-
ais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, poden-
do ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 08/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Dispensa nº 025/2015 

Objeto: aquisição de marmitex, destinados aos agentes de 
defesa civil do posto de bombeiros comunitário deste municí-
pio, em caráter de emergência.
Vencedor: Gentil Borsa ME.
Valor: R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais).
Data: 08/05/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 025/2015
Contrato n° 137/2015

Objeto: aquisição de marmitex, destinados aos agentes de 
defesa civil do posto de bombeiros comunitário deste municí-
pio, em caráter de emergência.
Vencedor: Gentil Borsa ME.
Valor: R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais).
Vigência: terá a vigência de 60 (sessenta) dias, contados da 
data da assinatura do contrato.
Data: 08/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispen-
sa nº 027/2015 

Objeto: aquisição de papel, pera e pilha para o equipamento 
de eletrocardiograma.
Vencedor: Ictus Comércio de Produtos Odonto Hospitalares 
Ltda EPP.

Valor: R$ 1.418,00 (um mil quatrocentos e dezoito reais).
Data: 08/05/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 027/2015
Contrato n° 138/2015

Objeto: aquisição de papel, pera e pilha para o equipamento 
de eletrocardiograma.
Vencedor: Ictus Comércio de Produtos Odonto Hospitalares 
Ltda EPP.
Valor: R$ 1.418,00 (um mil quatrocentos e dezoito reais).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da 
data da assinatura do contrato.
Data: 08/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Inexigi-
bilidade nº 006/2015 

Objeto: contratação de um profissional de nível superior (en-
fermeiro) para ministrar palestra na 10º Conferência Municipal 
de Saúde.
Vencedor: Agostinho Vanderlei Basso.
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Data: 08/05/2015

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 006/2015
Contrato n° 139/2015

Objeto: contratação de um profissional de nível superior (en-
fermeiro) para ministrar palestra na 10º Conferência Municipal 
de Saúde.
Vencedor: Agostinho Vanderlei Basso.
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Vigência: terá vigência de 90 (noventa) dias.
Data: 08/05/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 041/2015 

Objeto: aquisição de 03 (três) caminhões com caçambas bas-
culantes destinados à Secretaria Municipal de Transporte e 
Infraestrutura.
Vencedor: Retimaq Retífica de Máquinas Ltda.
Valor: R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).
Data: 12/05/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 041/2015 
Contrato n° 140/2015

Objeto: aquisição de 03 (três) caminhões com caçambas bas-
culantes destinados à Secretaria Municipal de Transporte e 
Infraestrutura.
Vencedor: Retimaq Retífica de Máquinas Ltda.
Valor: R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, poden-
do ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 12/05/2015



10 TERÇA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 658ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CÂMARA MUNICIPAL DE 

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 019/2015

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Art. 1º - Conceder licença paternidade ao assessor 
legislativo CARLOS DANIEL VAZ DE GOES pelo prazo de 
05 dias, com fundamento no artigo 90 da Lei 1975/2012, em 
razão de requerimento devidamente protocolado com a com-
provação dos motivos para concessão da licença.

 Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.

  Gabinete da Presidência, em 05 de Maio de 2015.

Vereador Júlio Cesar Makuch
 Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA  Nº 020/2015

SÚMULA: Nomeia funcionário para o cargo que menciona  e  
dá outras providências.

 O Presidente da Câmara Municipal de Prudentópolis, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e
 
 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público 
Edital n° 01/2014, homologado pelo Edital de Homologação 
do Resultado e Classificação, publicado no Órgão de Divulga-
ção dos Atos Oficiais, edição número 566, de 10 de setembro 
de 2.014 - .

 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da 
Lei 1.975 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Prudentópolis-;

 RESOLVE:

 Artigo 1º - Nomear, SANDRA MARIA SKOROPADA, 
portadora da Carteira de Identidade nº 10.100.225-0/PR e 
CPF nº 060.991.219-43, para exercer o cargo efetivo de Auxi-
liar de Secretaria, Nível 02, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Legislativo Municipal.

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  Gabinete da Presidência, em 11 de maio de 2.015.

Vereador Júlio Cesar Makuch
Presidente da Câmara Municipal

 

  



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-05-12T16:10:53-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




